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黑色板块纵览 上周黑色系各品种震荡偏弱运行。焦炭和热轧下跌都超-5%，

螺纹钢、铁矿石、焦煤下跌都超3%。

螺纹钢

上周螺纹钢供需双增，库存连续九周去库，总库存已降至历

史偏低水平，短期螺纹钢震荡运行，价格仍有反复。RB2210

合约短期压力位为4200。

铁矿石

上周供给回落，需求回升，港口库存持续累库。目前吨钢利

润偏低，且中期供需宽松格局不变，故中期跌势不变。建议

I2301合约逢高布局空单，前期空单继续持有。
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黑色热点解读——螺纹钢行情走势 行情表现

上周螺纹钢震荡下跌。

➢ 螺纹钢供需双增，库存连续九周去库，总

库存已降至历史偏低水平，同时基建对钢

材需求仍有支撑。

➢ 不过，房地产对钢材的拖累依旧存在，同

时四川等地限电和废钢到货紧张，制约电

炉复产节奏，下游开工受到影响，钢价上

涨有一定的压力。



黑色热点解读——螺纹钢：供给 国家统计局公布7月粗钢产量为8240万吨，较6月下

降-946万吨，1-7月粗钢累计产量为6.09亿吨，环比

去年下降4005.3万吨。

➢ 8月19日，螺纹钢周产量为265.18万吨，环比增

加12.30万吨，同比-18.32%。其中高炉增加

+14.36万吨，电炉减少2.06万吨。

➢ 长流程方面，日均铁水产量为241.15万吨，环

比+14.36万吨，钢厂复产，铁水产量逐步回升，

但是整体复产节奏偏慢。

➢ 电炉方面，废钢资源紧张仍是问题，近期废钢价

格反弹约250元/吨，再次挤压电炉利润，且随

着江苏、安徽和四川等地出现限电，电炉产量有

所下降。
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黑色热点解读——螺纹钢：需求
建材需求主要看房地产和基建。

➢ 基建：1-7月基建增速达9.58%。截至7月末，各地已

累计发行新增专项债券3.47万亿元，发行使用进度明

显加快，三季度项目逐步落地，基建用钢需求增加。

➢ 不过，不足以对冲房地产的拖累。房地产：7月房地产

拿地和新开工表现依然较差，1-7月累计同比下滑-

47.3%和-45.4%，拖累中长期下游用钢需求。虽然近

期各地继续放松房地产政策，但是30大中城市商品房

成交处于低位运行，百城拿地表现依旧较差，房地产

对钢材需求形成较大拖累。

➢ 上周螺纹钢表观消费量为311.25万吨，环比增加21.76

万吨。基建对螺纹钢有一定的支撑，需求出现回升。

➢ 整体来看，螺纹钢需求中长期承压下行，但是随着九

月的临近，下游即将步入“金九银十”钢材消费旺季，

专项债项目支撑旺季用钢强度，需求预期偏好。

0

2000

4000

6000

8000

1
月
1
日

2
月
1
日

3
月
1
日

4
月
1
日

5
月
1
日

6
月
1
日

7
月
1
日

8
月
1
日

9
月
1
日

1
0
月
1
日

1
1
月
1
日

1
2
月
1
日

100大中城市：土地占地面积（万

平方米）

2017 2018 2019

2020 2021 2022

0

20

40

60

80

100

1
月
1
日

2
月
1
日

3
月
1
日

4
月
1
日

5
月
1
日

6
月
1
日

7
月
1
日

8
月
1
日

9
月
1
日

1
0
月
1
日

1
1
月
1
日

1
2
月
1
日

30大中城市：商品房成交面积：

万平方米（10日均）

2017 2018 2019

2020 2021 2022

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

1月1日 4月1日 7月1日 10月1日

螺纹钢表观消费（万吨）

2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

5

10

15

20

25

30

35

1月1日 4月1日 7月1日 10月1日

全国建筑钢材成交：万吨（五日

移动平均）

2017 2018 2019 2020 2021 2022



6

黑色热点解读——螺纹钢：库存、基差，成本利润 ➢ 库存方面：厂库-4.98万吨，社库-41.09万吨，总库存-

46.07万吨至736.67万吨，总库存处于偏低水平。

➢ 截止8月19日，上海螺纹钢基差231，基差走强，盘面贴水

现货。

➢ 成本利润方面，钢厂复工复产下，焦炭两轮提涨落地，铁矿

石震荡回落，成本整体上涨，钢材利润下滑。

总结，

低库存+旺季临近+盘面贴水现货，短期螺纹钢仍有上涨的动

力，但是现实需求较弱，价格上方压力仍存，预计螺纹钢主力

RB2210合约4000-4300区间震荡运行，短期压力位为4200。
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黑色热点解读——铁矿石行情走势 行情表现

铁矿石高位回落。

➢ 钢厂复工复产节奏偏慢，铁矿石价格承压。

➢ 另外焦炭现货两轮提涨落地，吨钢利润下

行，叠加下半年铁矿石供需过剩的格局，

中期下跌格局不变。
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黑色热点解读——铁矿石
基本面情况

➢ 供给端：8月12日当周全球铁矿石发货量为2849.1万吨，上周

澳洲有三个港口检修，预计本周全球发货量下降。26港到港量

为2036.3万吨，保持较高水平，铁矿供给充足。

➢ 需求端：本周日均铁水产量为241.15万吨，环比+14.36万吨，

需求小幅回升，但整体仍处于偏低水平，后期仍有复产需求。

➢ 库存：45港港口库存量为1.39亿吨，环比增加2.04万吨。连续

八周累库。钢厂铁矿石库存方面，64家样本钢厂烧结粉矿库存

为1263.99万吨，库存环比回升，进口矿平均可用天数为20天。

目前吨钢利润较低，下游对后市铁矿依然看跌，因此按需采购，

降库为主。（不过钢厂处于低库存，需注意若后期终端需求出

现好转，那么钢厂这么低的库存或引发价格的拉涨。）

➢ 基差，本周基差贴水现货。

总结，宽幅震荡运行。I2301合约670-760区间震荡。

目前吨钢利润偏低，且中期供需宽松格局不变，故中期跌势不变。

建议I2301合约740-760区间，逢高布局空单。
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